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10 sierpnia 2018

Bajkowa sztafeta dla dzieci

Urugwaj to bardzo mały, liczący zaledwie 3 miliony mieszkańców kraj, który leży w
Ameryce Południowej, gdzie językiem urzędowym jest hiszpański. Między innymi
tego dowiedziały dzieci podczas kolejnego spotkania w ramach akcji „Z siedmiu
stron świata – Bajkowe Świętokrzyskie” zorganizowanego w Wojewódzkiej
Bibliotece Publicznej  w Kielcach. A to nie koniec atrakcji, bo urugwajską bajkę
„Leniwa pszczoła” przeczytała dzieciom Virginia Pacheco Prado, Konsul Wschodniej
Republiki Urugwaju w RP.  Akcja była kontynuowana w Europejskim Centrum Bajki
w Pacanowie. Organizatorem akcji jest Urząd Marszałkowski Województwa
Świętokrzyskiego.

To była prawdziwa sztafeta czytelnicza. Najpierw fragment baki „Leniwa pszczoła” dzieci
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usłyszały w oryginale, czyli po hiszpańsku w wykonaniu pani konsul. Potem już w języku
polskim bajkę tę czytali po kolei: Agata Binkowska, członek Zarządu Województwa
Świętokrzyskiego, Janina Łucak, prezes Kieleckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku “Ponad
Czasem”, Jerzy Pyrek, pełnomocnik marszałka ds. seniorów i Iwona Sinkiewicz-
Potaczała, rzecznik prasowy marszałka.
– Kiedy zaczęliśmy szukać urugwajskiej bajki w języku polskim, to okazało się, że żadna
biblioteka w Polsce takiej nie ma. Ta bajka została przetłumaczona w konsulacie specjalnie
na tę okazję – mówi Robert Biernacki z Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Świętokrzyskiego, koordynator akcji.

Virginia Pacheco Prado, konsul Urugwaju jest z wykształcenia nauczycielką wczesnoszkolną,
dlatego doskonale rozumie ideę czytania dzieciom.
– Pierwszy raz biorę udział w takiej akcji, ale wiem, że to jest bardzo ważne dla rozwoju
dziecka. To jest właśnie taki moment, kiedy wprowadza się edukację przez czytanie książek i
w ten sposób przekonuje się dzieci, że książki są wartościowe i warto je czytać – powiedziała
konsul Urugwaju.

Akcję „Z siedmiu stron świata – Bajkowe Świętokrzyskie” zainaugurowano opowieściami z
Armenii i Wenezueli na Oddziale Onkologii i Hematologii Dziecięcej Świętokrzyskiego
Centrum Pediatrii w Kielcach.
– Widzimy, jakie znaczenie ma czytelnictwo i bajka w rozwoju dziecka, rodzice też
uświadamiają sobie jak bardzo dzieci są uwrażliwione na historie stworzone przez pisarzy.
Język obcy też jest ciekawym instrumentem edukacyjnym, który pokazuje jak w tym języku
brzmi dana bajka. Te spotkania czytelnicze pokazują znaczenie kultury innych krajów od
najmłodszych lat – mówiła Agata Binkowska, członek Zarządu Województwa
Świętokrzyskiego.

Po południu, akcja „Z siedmiu stron świata – Bajkowe Świętokrzyskie” była kontynuowana w
Europejskim Centrum Bajki w Pacanowie, gdzie z najmłodszymi mieszkańcami gminy
spotkały się  Virginia Pacheco Prado wraz z Agatą Binkowska oraz Karolina Kępczyk,
dyrektor ECB.
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Spotkanie w Pacanowie

Kampania społeczna „Z siedmiu stron świata – Bajkowe Świętokrzyskie” organizowana jest
przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Akcja polega na organizowaniu
w całym województwie spotkań, podczas których czytane są bajki polskie i zagraniczne,
przysłane przez Ambasady, które objęły akcję Dyplomatycznym Patronatem Honorowym.

Przedsięwzięcie zainicjowała Fundacja Poland Business Run z Krakowa, która także
zorganizuje kilka spotkań. Patronat honorowy nad wydarzeniem objęła fundacja „ABCXXI –
Cała Polska czyta dzieciom”. Dyplomatyczny patronat honorowy sprawują: Ambasada
Republiki Armenii w RP, Ambasada Republiki Cypryjskiej w RP, Ambasada Republiki
Czeskiej w RP, Ambasada Republiki Finlandii w RP, Ambasada Wielkiego Księstwa
Luksemburga w RP, Ambasada Wschodniej Republiki Urugwaju w RP oraz Ambasada
Boliwariańskiej Republiki Wenezueli w RP.
Partnerami strategicznymi kampanii są Fundacja „Poland Business Run”, Europejskie
Centrum Bajki im. Koziołka Matołka w Pacanowie, Wojewódzka Biblioteka Publiczna im.
Witolda Gombrowicza w Kielcach, Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach, Kielecki
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Uniwersytet Trzeciego Wieku „Ponad Czasem”, Gminne Centrum Kultury w Solcu-Zdroju,
Księgarnia i Wydawnictwo „Światowid” w Kielcach i Przestrzeń Otwarta Rodzicom oraz
biblioteki w Kazimierzy Wielkiej, Jędrzejowie, Busku-Zdroju, Włoszczowie, Ożarowie,
Starachowicach.
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